
DELIBERA N. 66 DEL 08/07/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2019 

L’anno  2020 addì  08 del mese di luglio alle ore  11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2019 

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  

09/01/2019;

VISTI:
- la Legge 4 Marzo 2009, n.15 “Delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della produttività del  
lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni  nonché disposizioni  
integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro e alla Corte dei  
conti” con cui si sono dettati i capisaldi in materia di valutazione delle strutture e del personale delle  
pubbliche amministrazioni e di trasparenza dell’azione amministrativa;
- il Decreto legislativo 27 Ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 Marzo 2009 n.15, in materia  
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche  
amministrazioni”, Titolo II (articoli da 2 a 16) con cui è stata dettagliata la struttura del ciclo di gestione 
della performance ed è stato disciplinato il piano della performance. 
- la Legge regionale 23 Luglio 2010 n. 22 “Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione  
regionale e degli Enti del Comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione della Legge regionale 23  
ottobre 1995 n. 45 e di altre Leggi in materia di personale”, Capo IV con cui è stata disciplinata la 
nuova  organizzazione  dell’Amministrazione  regionale  e  degli  Enti  del  Comparto  unico  della  Valle 
d’Aosta e sono stati recepiti i precetti delle norme nazionali sopra menzionate;
- le deliberazioni della Giunta regionale n. 3771/2010 e n. 247/2011, con le quali, rispettivamente, in  
applicazione degli artt. 35 e 36 della legge regionale di cui al punto precedente, sono state definite la  
modalità di redazione e la durata del Piano della performance e sono stati nominati i componenti della  
Commissione indipendente di valutazione della performance;

DATO ATTO che il “Piano delle Performance” è un documento di programmazione, la cui finalità è di  
rendere  partecipe la  comunità  degli  obiettivi  che l’Ente  si  è dato,  garantendo trasparenza ed ampia 
diffusione ai cittadini;

DATO ATTO che la “Relazione sulla Performance” è il documento che completa il Ciclo di Gestione  
della  Performance,  è  redatta  in  coerenza  con  i  documenti  consuntivi  finanziari,  programmatici  e 
gestionali, ha la funzione di evidenziare, a consuntivo, i risultati della performance organizzativa ed 
individuale rispetto a quanto preventivamente definito in sede di pianificazione e costituisce, pertanto, il  
rendiconto  del  Piano  della  Performance,  rappresentando  il  grado  di  raggiungimento  degli  obiettivi 
organizzativi,  strategici  ed operativi,  e  individuali  in esso previsti,  nonché gli  eventuali  scostamenti 
rilevati;



DATO ATTO che il Ciclo delle performance del Comune di Valtournenche è coincidente - per la prassi 
amministrativa adottata nell’organizzazione e per la strategia programmatoria consolidata negli anni - al 
ciclo  di  programmazione,  implementazione,  rendicontazione e  valutazione  già  in  atto  attraverso  gli 
strumenti di programmazione e valutazione previsti dall’Ente. Il ciclo di gestione delle Performance è 
pertanto schematizzabile nelle seguenti fasi:
Pianificazione: Relazione previsionale e programmatica Triennale
Programmazione: Bilancio pluriennale e Piano della performance
Gestione: Piano esecutivo di gestione preventivo
Valutazione:Piano esecutivo di Gestione consuntivo
Rendicontazione: Rendiconto e Relazione sulla performance;

RICHIAMATI:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05  del 26/02/2019 che approva il Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2019/2021 e Documento Unico di Programmazione (DUP);

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  25/06/2020  con  la  quale  si  approvava  il 
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2019;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 27/03/2019 ad oggetto ‘Assegnazione delle quote di  
di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 N. 54 ed art. 169 D.Lgs. 267/2000’;

• la deliberazione  della Giunta Comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale è stato approvato il 
piano della performance per l’esercizio 2019-2021;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale

VISTA la bozza di Relazione sulla Performance dell’anno 2019 allegata alla presente;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 



• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE  l’allegata  Relazione  sulla  Performance  dell’anno  2019,  quale  documento  di 
rendicontazione del terzo ciclo di gestione della Performance al quale è stato dato avvio mediante il 
Piano della Performance per l’esercizio 2019, allegato in copia al presente atto;

2. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  alla  Commissione  indipendente  di 
valutazione della performance in premessa citata;

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale nell’ambito della sezione riservata 
alla trasparenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


